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1. Цели и задачи дисциплины

Целями освоения дисциплины являются : - формирование у студентов
профессиональных качеств, необходимых для оптимального решения задач
организации таможенного контроля товаров и транспортных средств на любом
этапе; - формирование у студентов понимания причинно –следственных связей в
структуре деятельности органа, реализующего технологии таможенного контроля; -
формирование у понимания принципов реализации таможенного контроля. Задачами
освоения дисциплины являются: - формирование у студентов понимания
функционирования системы таможенного контроля; - ориентирование студентов на
совершенствование деятельности по проведению проверочных мероприятий
таможенными органами; - выработка у студентов навыков и умений оценки и
анализа информации, используемой в практике таможенного контроля товаров и
транспортных средств.

Краткое содержание дисциплины

В дисциплине рассмотрены вопросы: Общие положения таможенного дела;
Характеристика правоотношений в сфере таможенного дела; Таможенные органы;
Таможенные процедуры; Таможенные режимы; Таможенные платежи; Таможенный
контроль; Особенности перемещения валютных средств через таможенную границу;
Заполнение Отчета о результатах применения мер по минимизации рисков (при
декларировании товаров и при иных таможенных операциях и процедурах);
Организация и проведение фактического таможенного контроля в форме
таможенного досмотра, осмотра.

2. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения
дисциплины

Планируемые результаты освоения
ОП ВО (компетенции)

Планируемые результаты
обучения по дисциплине (ЗУНы)

ПК-3 способностью владением навыками
применения технических средств таможенного

контроля и эксплуатации оборудования и
приборов

Знать:технические средства таможенного
контроля и правила эксплуатации оборудования
и приборов

Уметь:использовать оборудование и приборы для
проведения таможенного контроля

Владеть:навыками применения технических
средств таможенного контроля.

ПК-4 способностью определять код товара и
контролировать заявленный код в соответствии с

ТН ВЭД

Знать:правила определения кода товаров в
соответствии с ТНВЭД ЕАЭС

Уметь:контролировать заявленный код в
соответствии с ТНВЭД ЕАЭС

Владеть:навыками определения кода товара в
соответствии с ТНВЭД ЕАЭС

ПК-5 способностью применять правила
определения страны происхождения товаров и
осуществлять контроль достоверности сведений,
заявленных о стране происхождения товаров

Знать:правила определения страны
происхождения товара

Уметь:осуществлять контроль достоверности
сведений, заявленных о стране происхождения;

Владеть:навыками определения страны
происхождения товара



ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Знать:методы определения таможенной
стоимости товаров

Уметь:контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу;

Владеть:навыками применения методов
определения таможенной стоимости товаров.

ПК-7 владением навыками заполнения и
контроля таможенной декларации, декларации
таможенной стоимости и иных таможенных

документов

Знать:методы определения таможенной
стоимости

Уметь:заполнять декларации

Владеть:навыками применения методов
определения и контроля страны происхождения
товара, таможенной стоимости товара, навыками
заполнения и контроля, навыками определения
ставки таможенной пошлины.

ПК-9 умением осуществлять взыскание и
возврат таможенных платежей

Знать:содержание, источники и нормы
административного и таможенного права, состав
субъектов административных и таможенных
правоотношений, административного и
таможенного права, квалифицирующие признаки
административных правонарушений, отнесенных
к компетенции таможенных органов, и основы
их расследования;

Уметь:использовать основные программные
средства единой автоматизированной
информационной системы для автоматизации
процессов таможенного оформления и контроля,
автоматизации анализа и обработки данных;

Владеть:навыками применения правил,
содержащихся в источниках административного
и таможенного права, составления документов
при обнаружении признаков состава
административного правонарушения или
преступления в сфере таможенного дела.

ПК-13 умением обеспечивать в пределах своей
компетенции защиту прав интеллектуальной

собственности

Знать:формы, порядок проведения таможенного
контроля товаров и транспортных средств,
инструменты СУР, методику выявления
рисковых ситуаций; правовые основы и порядок
проведения таможенного контроля после
выпуска товаров и транспортных средств;
назначение, принципы построения и способы
практической реализации основных видов
технических средств таможенного контроля;

Уметь:применять формы таможенного контроля;
выявлять признаки риска при таможенном
контроле товаров, применять меры по
управлению рисками и их минимизации;
заполнять отчет о результатах применения мер
по минимизации рисков;

Владеть:навыками контроля уставных,
транспортных, коммерческих и других
документов; методами обоснования цен
внешнеторговых контрактов; навыками контроля
документов, подтверждающих соблюдение
запретов и ограничений внешнеторговой



деятельности.

ПК-16 умением применять систему управления
рисками в профессиональной деятельности

Знать:формы и порядок проведения таможенного
контроля товаров и транспортных средств,
инструменты СУР, методику выявления
рисковых ситуаций; причины и необходимость
применения СУР в таможенном деле; основные
понятия в области СУР при таможенном
контроле, методологию и элементы СУР;
порядок разработки, согласования, действия и
отмены профиля риска.

Уметь:выявлять признаки риска при таможенном
контроле товаров, применять меры по
управлению рисками и их минимизации;
проводить анализ и оценку рисков на основе
современных информационно-
коммуникационных технологий и баз данных
таможенных органов; - применять меры по
минимизации рисков; заполнять отчеты о
результатах применения мер по минимизации
рисков.

Владеть:навыками применения профилей рисков
при таможенном контроле товаров и
транспортных средств; навыками выявления
рисков по всей технологической цепи
таможенного оформления и таможенного
контроля товаров и транспортных средств;
навыками применения разнообразных методов
анализа и оценки информации, используемой в
практике СУР.

ПК-17 умением выявлять и анализировать
угрозы экономической безопасности страны при
осуществлении профессиональной деятельности

Знать:содержание, источники и нормы
административного и таможенного права, состав
субъектов административных и таможенных
правоотношений, институты административного
и таможенного права, квалифицирующие
признаки административных правонарушений,
отнесенных к компетенции таможенных органов
и основы их расследования;

Уметь:действовать в экстремальных и
чрезвычайных ситуациях, знать основные
способы выживания;

Владеть:общими специфическими методами
анализа состояния экономической безопасности
страны.

ПК-26 способностью осуществлять подготовку и
выбор решений по управлению деятельностью
таможни (таможенного поста) и их структурных

подразделений

Знать:теоретические основы общего и
таможенного менеджмента; основы и принципы
управления таможенным делом.

Уметь:применять методы управления в
профессиональной деятельности.

Владеть:методами формирования
управленческих решений в условиях
определенности, неопределенности и риска;
инструментами решения практических задач
подготовки и принятия управленческих решений
в таможенном деле; навыками принятия решений
по управлению деятельностью таможенных



органов и их структурных подразделений.

ПК-31 способностью разрабатывать программы
развития таможни (таможенного поста) и

организовывать планирование деятельности их
структурных подразделений

Знать:теоретические основы общего и
таможенного менеджмента; закономерности
развития, планирование, размещение ресурсное
обеспечение таможенного дела.

Уметь:оценивать результаты деятельности
таможенных органов; оценивать ресурсное
обеспечение деятельности таможенных органов;
планировать деятельность таможенных органов
и их развитие; оценивать состояние и
перспективы развития таможенных органов.

Владеть:навыками оценки результативности
деятельности таможенных органов; навыками
планирования и прогнозирования деятельности
структурных подразделений таможенных
органов.

ПК-37 владением методикой расчета
показателей, отражающих результативность

деятельности таможенных органов

Знать:методы обеспечения экономии ресурсов
таможенных органов и повышения
эффективности таможенной деятельности.

Уметь:оценивать ресурсное обеспечение
деятельности таможенных органов;
обосновывать потребность таможенных органов
в экономических ресурсах; оценивать
эффективность таможенного дела.

Владеть:методикой расчета показателей,
отражающих результативность деятельности
таможенных органов.

ПК-34 способностью обеспечивать информацией
в сфере таможенного дела государственные
органы, организации и отдельных граждан

Знать:нормативно-правовые основы организации
деятельности таможенных органов

Уметь:сохранять и защищать государственную и
иную охраняемую законом тайну при
осуществлении служебной деятельности

Владеть:навыками по сохранению и защите
государственной и иной охраняемой законом
информации при осуществлении служебной
деятельности

3. Место дисциплины в структуре ОП ВО

Перечень предшествующих дисциплин,
видов работ учебного плана

Перечень последующих дисциплин,
видов работ

Б.1.28 Основы внешнеэкономической
деятельности

Б.1.43 Управление таможенной деятельностью,
ДВ.1.06.02 Маркетинг таможенных услуг

Требования к «входным» знаниям, умениям, навыкам студента, необходимым
при освоении данной дисциплины и приобретенным в результате освоения
предшествующих дисциплин:

Дисциплина Требования

Б.1.28 Основы внешнеэкономической
деятельности

знать: основные этапы внешнеэкономического
развития зарубежных стран и России;
закономерности развития экономики зарубежных
стран; существующие подходы к периодизации



внешнеэкономического развития; основные
категории закономерности функционирования
экономики на макроуровне. Уметь: понимать
движущие силы и закономерности
внешнеэкономического процесса; оценивать
события и процессы внешнеэкономической
деятельности; давать оценку места и роли своей
страны в истории человечества и в современном
мире. Владеть: навыками работы с научной
литературой; умением аргументировано излагать
свои мысли; навыками устной и письменной
речи на русском языке; публичной и научной
речи поиска необходимой информации.

4. Объём и виды учебной работы

Общая трудоемкость дисциплины составляет 6 з.е., 216 ч.

Вид учебной работы
Всего
часов

Распределение по семестрам
в часах

Номер семестра

8 9 10

Общая трудоёмкость дисциплины 216 72 72 72

Аудиторные занятия: 24 8 8 8

Лекции (Л) 0 0 0 0

Практические занятия, семинары и (или) другие виды
аудиторных занятий (ПЗ)

24 8 8 8

Лабораторные работы (ЛР) 0 0 0 0

Самостоятельная работа (СРС) 192 64 64 64

Подготовка к практическим занятиям 75 25 25 25

Решение ситуационных задач 45 15 15 15

Написание курсового проекта 72 24 24 24

Вид итогового контроля (зачет, диф.зачет, экзамен) - зачет зачет экзамен

5. Содержание дисциплины

№
раздела

Наименование разделов дисциплины
Объем аудиторных занятий по

видам в часах

Всего Л ПЗ ЛР

1 Общие положения таможенного дела 1 0 1 0

2 Таможенные органы 2 0 2 0

3 Таможенные процедуры 3 0 3 0

4 Таможенный контроль 6 0 6 0

5
Применение элементов СУР при осуществлении
таможенного контроля

8 0 8 0

6 Контроль таможенной стоимости 4 0 4 0

5.1. Лекции

Не предусмотрены



5.2. Практические занятия, семинары

№
занятия

№
раздела

Наименование или краткое содержание практического занятия, семинара
Кол-
во

часов

1 1
Предмет и метод правового регулирования таможенных прав. Система
таможенного законодательства. Источники таможенного законодательства.

1

2 2
Таможенные органы и обеспечение их деятельности. Обжалование решений,
действий (бездействий) таможенных органов и их должностных лиц.

2

3 3
Общие положения, относящиеся к таможенным процедурам. Внутренний
таможенный транзит. Временное хранение товаров. Выпуск товаров.

2

4 3 Декларирование товара. Специальные таможенные процедуры 1

5 4 Форма и порядок проведения таможенного контроля 2

6 4 Экспертизы и исследования при осуществлении таможенного контроля 2

7 4
Меры, применяемые таможенными органами в отношении отдельных видов
товаров

2

8 5
Заполнение Отчета о результатах применения мер по минимизации рисков
при декларировании товара

2

9 5
Заполнение Журнала учета результатов применения мер по минимизации
рисков при процедурах отличных от декларирования

2

10 5
Организация и проведение фактического таможенного контроля в форме
таможенного досмотра.

4

11 6
Общее положение международных правил толкования торговых терминов
"ИНКОТЕРМС- 2010". Определение таможенной стоимости товаров,
перемещаемых через таможенную границу Союза (ЕАЭС).

2

12 6
Правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из
Российской федерации. Структура внешнеторгового договора купли-
продажи товаров, как основа таможенного декларирования товаров.

2

5.3. Лабораторные работы

Не предусмотрены

5.4. Самостоятельная работа студента

Выполнение СРС

Вид работы и содержание задания
Список литературы (с указанием

разделов, глав, страниц)
Кол-во часов

Подготовка к практическим занятиям

Таможенный кодекс ЕАЭС; Федеральный
закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О
таможенном регулировании в Российской
Федерации».

70

Решение ситуационных задач

«Международная конвенция об
упрощении и гармонизации таможенных
процедур» (совершено в Киото
18.05.1973) (в ред. Протокола от
26.06.1999); Гражданский кодекс
Российской Федерации (часть первая);
Федеральный закон от 30.11.1994№51-ФЗ
(ред. от 02.11.2013). Федеральный закон
от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном
регулировании в Российской Федерации».

47

Написание курсового проекта Таможенный кодекс ЕАЭС 75



6. Инновационные образовательные технологии, используемые в учебном
процессе

Инновационные формы учебных
занятий

Вид работы
(Л, ПЗ, ЛР)

Краткое
описание

Кол-во ауд.
часов

Деловая игра
Практические занятия и
семинары

16

Дискуссия
Практические занятия и
семинары

8

Собственные инновационные способы и методы, используемые в
образовательном процессе

Инновационные
формы обучения

Краткое описание и примеры использования в темах и разделах

Деловые игры

метод имитации принятия решений руководящих работников или
специалистов в различных производственных ситуациях, осуществляемый по
заданным правилам группой людей или человеком с ПК в диалоговом режиме,
при наличии конфликтных ситуаций или информационной неопределённости

Дискуссия Обсуждение спорного вопроса, проблемы

Использование результатов научных исследований, проводимых университетом, в
рамках данной дисциплины: нет

7. Фонд оценочных средств (ФОС) для проведения текущего контроля
успеваемости, промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины

7.1. Паспорт фонда оценочных средств

Наименование разделов
дисциплины

Контролируемая компетенция ЗУНы
Вид контроля

(включая текущий)
№№

заданий

Таможенный контроль

ПК-3 способностью владением навыками
применения технических средств

таможенного контроля и эксплуатации
оборудования и приборов

Текущий 1

Таможенный контроль
ПК-4 способностью определять код товара

и контролировать заявленный код в
соответствии с ТН ВЭД

Текущий 1

Таможенный контроль

ПК-5 способностью применять правила
определения страны происхождения
товаров и осуществлять контроль

достоверности сведений, заявленных о
стране происхождения товаров

Текущий 1

Специальные
таможенные процедуры

ПК-7 владением навыками заполнения и
контроля таможенной декларации,

декларации таможенной стоимости и иных
таможенных документов

Зачет 2

Таможенные платежи
ПК-9 умением осуществлять взыскание и

возврат таможенных платежей
Текущий 1

Характеристика
правоотношений в
сфере таможенного

дела

ПК-13 умением обеспечивать в пределах
своей компетенции защиту прав
интеллектуальной собственности

Зачет 2



Таможенный контроль

ПК-17 умением выявлять и анализировать
угрозы экономической безопасности

страны при осуществлении
профессиональной деятельности

Текущий 1

Таможенные органы

ПК-26 способностью осуществлять
подготовку и выбор решений по

управлению деятельностью таможни
(таможенного поста) и их структурных

подразделений

Текущий 1

Таможенные органы

ПК-34 способностью обеспечивать
информацией в сфере таможенного дела
государственные органы, организации и

отдельных граждан

Текущий 1

Применение элементов
СУР при

осуществлении
таможенного контроля

ПК-16 умением применять систему
управления рисками в профессиональной

деятельности
Зачет 4

Все разделы

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Зачет 2

Все разделы

ПК-31 способностью разрабатывать
программы развития таможни

(таможенного поста) и организовывать
планирование деятельности их
структурных подразделений

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-3 способностью владением навыками
применения технических средств

таможенного контроля и эксплуатации
оборудования и приборов

Зачет 2

Все разделы
ПК-4 способностью определять код товара

и контролировать заявленный код в
соответствии с ТН ВЭД

Зачет 2

Все разделы

ПК-5 способностью применять правила
определения страны происхождения
товаров и осуществлять контроль

достоверности сведений, заявленных о
стране происхождения товаров

Зачет 2

Все разделы

ПК-17 умением выявлять и анализировать
угрозы экономической безопасности

страны при осуществлении
профессиональной деятельности

Зачет 2

Все разделы

ПК-26 способностью осуществлять
подготовку и выбор решений по

управлению деятельностью таможни
(таможенного поста) и их структурных

подразделений

Зачет 2

Все разделы

ПК-34 способностью обеспечивать
информацией в сфере таможенного дела
государственные органы, организации и

отдельных граждан

Зачет 2

Все разделы
ПК-3 способностью владением навыками

применения технических средств
Итоговый экзамен 3



таможенного контроля и эксплуатации
оборудования и приборов

Все разделы
ПК-4 способностью определять код товара

и контролировать заявленный код в
соответствии с ТН ВЭД

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-5 способностью применять правила
определения страны происхождения
товаров и осуществлять контроль

достоверности сведений, заявленных о
стране происхождения товаров

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-7 владением навыками заполнения и
контроля таможенной декларации,

декларации таможенной стоимости и иных
таможенных документов

Итоговый экзамен 3

Все разделы
ПК-9 умением осуществлять взыскание и

возврат таможенных платежей
Итоговый экзамен 3

Все разделы
ПК-13 умением обеспечивать в пределах

своей компетенции защиту прав
интеллектуальной собственности

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-17 умением выявлять и анализировать
угрозы экономической безопасности

страны при осуществлении
профессиональной деятельности

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-26 способностью осуществлять
подготовку и выбор решений по

управлению деятельностью таможни
(таможенного поста) и их структурных

подразделений

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-34 способностью обеспечивать
информацией в сфере таможенного дела
государственные органы, организации и

отдельных граждан

Итоговый экзамен 3

Все разделы

ПК-37 владением методикой расчета
показателей, отражающих

результативность деятельности
таможенных органов

Итоговый экзамен 3

Применение элементов
СУР при

осуществлении
таможенного контроля

ПК-16 умением применять систему
управления рисками в профессиональной

деятельности

Текущий контроль.
Промежуточное
тестирование

5

Контроль таможенной
стоимости

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Текущий.
Промежуточное
тестирование №1

6

Контроль таможенной
стоимости

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через

Текущий.
Промежуточное
тестирование №2

7



таможенную границу Таможенного союза

Контроль таможенной
стоимости

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Текущий.
Промежуточное
тестирование №3

8

Контроль таможенной
стоимости

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Итоговый.
Контрольное
тестирование

9

Контроль таможенной
стоимости

ПК-6 способностью применять методы
определения таможенной стоимости и

контролировать заявленную таможенную
стоимость товаров, перемещаемых через
таможенную границу Таможенного союза

Защита курсового
проекта

10

Применение элементов
СУР при

осуществлении
таможенного контроля

ПК-16 умением применять систему
управления рисками в профессиональной

деятельности

Защита курсового
проекта

10

Применение элементов
СУР при

осуществлении
таможенного контроля

ПК-16 умением применять систему
управления рисками в профессиональной

деятельности

Текущий.
Промежуточное
тестирование №1

фактический контроль

11

Применение элементов
СУР при

осуществлении
таможенного контроля

ПК-16 умением применять систему
управления рисками в профессиональной

деятельности

Текущий.
Промежуточное
тестирование №2

фактический контроль

12

7.2. Виды контроля, процедуры проведения, критерии оценивания

Вид контроля Процедуры проведения и оценивания Критерии оценивания

Текущий

Решение ситуационной задачи оценивается по
шкале (5; 4; 3; 0). Критерии оценки: 5 баллов:
Составлен правильный алгоритм решения
задачи, в логическом рассуждении, в выборе

формул и решении нет ошибок, получен верный
ответ, задача решена рациональным способом. 4
балла: Составлен правильный алгоритм решения
задачи, в логическом рассуждении и решении
нет существенных ошибок; правильно сделан
выбор формул для решения; есть объяснение
решения, но задача решена нерациональным

способом (получен верный ответ) или допущены
ошибки в расчетах (получен неверный ответ). 3
балла: Задание понято правильно, в логическом
рассуждении нет существенных ошибок, но
допущены существенные ошибки в выборе

формул или в математических расчетах; задача
решена не полностью или в общем виде. 0
баллов: Задача не решена или решена

неправильно. Максимальное количество баллов
- 5

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по курсовой
работе 60…74 %
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по курсовой
работе 0…59 %

Зачет Зачет проводится на занятии. Контрольное Зачтено: более 60%



задание включает 20 тестовых вопросов с
единственным правильным ответом. На ответы

выделяется 25 минут. При оценивании
результатов мероприятия используется балльно-
рейтинговая система оценивания результатов

учебной деятельности обучающихся
(утверждена приказом ректора от 24.05.2019 г. №

179). Для оценки результатов тестирования
используется шкала (1; 0). Критерии оценки: 1
балл: выбран верный вариант ответа; 0 баллов:
выбран неверный вариант ответа. Максимальное
количество баллов – 20. Весовой коэффициент

мероприятия - 1.

правильных ответов;
Не зачтено: менее 60%
правильных ответов

Итоговый экзамен

Экзамен проводится в письменной форме.
Экзаменационный билет включает 20 тестовых

вопросов с единственным вариантом
правильного ответа, теоретические (в том числе

ситуационно-логические) задания. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки тестовых

вопросов применяется шкала (1; 0). Критерии
оценки: 1 балл: выбран верный вариант ответа; 0

баллов: выбран неверный вариант ответа.
Теоретические (ситуационно-логические)
задания оцениваются по шкале (5; 4; 3; 0)
Критерии оценки: 5 баллов: Ответы на

поставленные вопросы излагаются логично,
последовательно и не требуют дополнительных
пояснений. Полно раскрываются причинно-
следственные связи между явлениями и

событиями. Делаются обоснованные выводы.
Демонстрируются глубокие знания

программного материала. 4 балла: Ответы на
поставленные вопросы излагаются

систематизировано и последовательно.
Раскрыты причинно-следственные связи между
явлениями и событиями. Демонстрируется
знание основного содержания лекционного

курса. Выводы не всегда носят
аргументированный и доказательный характер. 3

балла: Допускаются нарушения в
последовательности изложения. Неполно

раскрываются причинно- следственные связи
между явлениями и событиями.

Демонстрируются поверхностные,
фрагментарные знания разделов программы.
Имеются затруднения с выводами. 0 балла:
Материал излагается непоследовательно, нет

системы знаний по дисциплине. Не
раскрываются причинно-следственные связи
между явлениями и событиями. Не проводится
анализ. Демонстрируется незнание базовых
положений курса. Выводы отсутствуют.

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %



Максимальное количество баллов – 25

Зачет

Зачет проводится на занятии. Контрольное
задание включает 20 тестовых вопросов с

единственным правильным ответом. На ответы
выделяется 20 минут. При оценивании

результатов мероприятия используется балльно-
рейтинговая система оценивания результатов

учебной деятельности обучающихся
(утверждена приказом ректора от 24.05.2019 г. №

179). Для оценки результатов тестирования
используется шкала (1; 0). Критерии оценки: 1
балл: выбран верный вариант ответа; 0 баллов:
выбран неверный вариант ответа. Максимальное
количество баллов – 20. Весовой коэффициент

мероприятия - 1.

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %.
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %.
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %.
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %.

Текущий контроль.
Промежуточное
тестирование

Тестирование проводится на занятии.
Контрольное задание включает 20 тестовых

вопросов с единственным правильным ответом.
На ответы выделяется 25 минут. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный
вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 20. Весовой коэффициент мероприятия
- 1

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %.
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %.
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %.
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %.

Текущий.
Промежуточное
тестирование №1

Тестирование проводится на занятии.
Контрольное задание включает 10 тестовых

вопросов с единственным правильным ответом.
На ответы выделяется 15 минут. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный
вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 10. Весовой коэффициент мероприятия
- 1.

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %

Текущий.
Промежуточное
тестирование №2

Тестирование проводится на занятии.
Контрольное задание включает 20 тестовых

вопросов с единственным правильным ответом.
На ответы выделяется 25 минут. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %
Неудовлетворительно:



вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 20. Весовой коэффициент мероприятия
- 1.

Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %

Текущий.
Промежуточное
тестирование №3

Тестирование проводится на занятии.
Контрольное задание включает 20 тестовых

вопросов с единственным правильным ответом.
На ответы выделяется 25 минут. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный
вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 20. Весовой коэффициент мероприятия
- 1.

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %

Итоговый.
Контрольное
тестирование

Контрольное тестирование проводится на
занятии. Контрольное задание включает 30

тестовых вопросов с единственным правильным
ответом. На ответы выделяется 35 минут. При

оценивании результатов мероприятия
используется балльно-рейтинговая система

оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный
вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 30. Весовой коэффициент мероприятия
- 1.

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %.
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %.
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %.
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %.

Защита курсового
проекта

Тематика курсовой работы определяется
преподавателем. Задание для выполнения

курсовой работы выдается в начале семестра.
Работа выполняется и оформляется в

соответствии с требованиями вуза и кафедры.
При оценивании результатов мероприятия
используется балльно-рейтинговая система

оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Оценка по курсовой работе
определяется тремя составляющими: качеством
материала курсовой работы, защиты курсовой
работы, правильности решения практического
задания. Критерии для заключения по качеству

работы: качество систематизации
теоретического и эмпирического материала,
полнота привлеченных информационных

ресурсов, корректность применения методов
количественного и качественного анализа;

обоснованность и логичность выводов. Качество
выполненной курсовой работы оценивается по
шкале (5; 4; 3; 0) 5 баллов – тема раскрывается

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
курсовой работе 85…100 %.
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по курсовой
работе 75…84 %.
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по курсовой
работе 60…74 %.
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по курсовой
работе 0…59 %.



полно, материал в работе излагается логично,
теоретический и эмпирический материал
грамотно систематизирован, используется
широкая база информационных ресурсов,

корректно применяются методы
количественного и качественного анализа. 4
балла – тема раскрывается достаточно полно,
теоретический и эмпирический материал в

целом систематизирован, используется основная
база информационных ресурсов, допускаются

ошибки при применении методов
количественного и качественного анализа. 3
балла – тема раскрывается лишь частично,

теоретический и эмпирический материал слабо
систематизирован, используется ограниченная
база информационных ресурсов, не всегда

корректно применяются методы
количественного и качественного анализа. 0
баллов – тема не раскрывается, эмпирический

материал отсутствует, необходимые
информационные ресурсы почти не

используются, не верно применяются методы
количественного и качественного анализа.

Работа не допускается к защите и направляется
на доработку. Критерии для заключения по

защите работы: ясность, логичность изложения
и ответов на вопросы; системность
представления предметной области;

обоснованность и четкость аргументации
позиций автора. Результаты защиты

оцениваются по шкале (5; 4; 3; 0). 5 баллов –
студент верно, логично отвечает на вопросы;
демонстрирует системное представление о
предметной области; обоснованно и четко
аргументирует свою позицию по теме

исследования. 4 балла – студент довольно верно,
но не всегда логично отвечает на вопросы;
демонстрирует базовое представление о

предметной области; не всегда обоснованно и
четко аргументирует свою позицию по теме

исследования. 3 балла – студент не всегда верно
и логично отвечает на вопросы; демонстрирует

не несистемное владение знаниями в
предметной области; допускает существенные
ошибки в процессе аргументации своей позиции
по теме исследования. 0 баллов – студент не
верно отвечает на вопросы; демонстрирует

отсутствие базовых представлений о предметной
области; затрудняется с обоснованием и
аргументацией своей позиции по теме

исследования. Расчетные задания (задачи)
оцениваются по шкале (3; 2; 0) баллов. Критерии

оценки: 3 балла: Использован правильный
алгоритм решения задачи, в логическом

рассуждении, в выборе формул и решении нет
ошибок, получен верный ответ. 2 балла: Задание



понято правильно, в логическом рассуждении
нет существенных ошибок, но допущены

ошибки в выборе формул или в математических
расчетах; задача решена не полностью или в
общем виде. 0 баллов: Задача не решена или

решена неправильно Максимальное количество
баллов – 13.

Текущий.
Промежуточное
тестирование №1
фактический
контроль

Тестирование проводится на занятии.
Контрольное задание включает 20 тестовых

вопросов с единственным правильным ответом.
На ответы выделяется 20 минут. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный
вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 20. Весовой коэффициент мероприятия
- 1

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %.
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %.
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %.
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %.

Текущий.
Промежуточное
тестирование №2
фактический
контроль

Тестирование проводится на занятии.
Контрольное задание включает 20 тестовых

вопросов с единственным правильным ответом.
На ответы выделяется 25 минут. При
оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Для оценки результатов
тестирования используется шкала (1; 0).
Критерии оценки: 1 балл: выбран верный
вариант ответа; 0 баллов: выбран неверный
вариант ответа. Максимальное количество

баллов – 20. Весовой коэффициент мероприятия
- 1.

Отлично: Величина
рейтинга обучающегося по
дисциплине 85…100 %.
Хорошо: Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 75…84 %.
Удовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 60…74 %.
Неудовлетворительно:
Величина рейтинга
обучающегося по
дисциплине 0…59 %.

7.3. Типовые контрольные задания

Вид контроля Типовые контрольные задания

Текущий

Задача 1.
Страна – импортер вводит импортную пошлину на ввозимый товар в
размере 20% от его таможенной стоимости. Кроме того, товар подлежит
на национальном рынке обложению акцизным налогом в размере 15% и
налогом на добавленную стоимость в размере 10%. Определить
внутреннюю цену данного товара, объем его спроса и предложения до и
после введения пошлины с учетом налогообложения, а также изменение
объема импорта данного товара. Определить эффект от введения
пошлины для национальных производителей страны, потребителей
товара, бюджета страны и экономики страны в целом.
Задача 2.
В текущем году функции спроса и предложения на импортный товар
описывались уравнениями. В следующем году правительство страны
планирует снизить объем импорта в двое. Какую соответствующую



ставку таможенной пошлины (в процентах) необходимо ввести для такого
ограничения импорта?
Задача3.
Российское морское судно отправляется на гарантийный ремонт в Грецию.
В данном случае, на основании ст. 227 ТК ЕАЭС должна применяться
процедура временного вывоза, так как морское судно направляется в
Грецию на определенное время (для осуществления ремонта). Как оно
может быть идентифицировано таможенными органами при обратном
ввозе?

Зачет

1. При помещении товаров под таможенную процедуру «Выпуск для
внутреннего потребления» уплачиваются налоги:
А) НДС, акциз;
Б) ЕСН, акциз;
В) НДФЛ, акциз;
Г) ЕСН, НДС
2. При помещении товаров под таможенный режим экспорта взимаются:
А) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы;
Б) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС;
В) Вывозная таможенная пошлина, НДС;
Г) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС.
3. Таможенные пошлины, налоги не уплачиваются в случаях, если:
А) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 1000 рублей;
Б) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 65000 рублей;
В) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 500 рублей;
Г) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 1000 0рублей
4. Налоговой базой для целей исчисления таможенных пошлин, налогов
является:
А) фактурная стоимость товаров и (или) их количество;
Б) количество товаров;
В) таможенная стоимость товаров и (или) их количество;
Г) таможенная стоимость товаров.
5. Адвалорные ставки таможенных пошлин:
А) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара;
Б) начисляются в установленном размере за единицу товара;
В) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара;
Г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в
установленном размере за единицу товара;
6. Специфические ставки таможенных пошлин:
А) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара;
Б) начисляются в установленном размере за единицу товара;
В) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара;
Г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в
установленном размере за единицу товара;
7. Комбинированные ставки таможенных пошлин:
А) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара;
Б) начисляются в установленном размере за единицу товара;
В) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара;
Г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в
установленном размере за единицу товара;
8. При помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для
внутреннего потребления таможенные пошлины, налоги должны быть
уплачены в срок:
А) непозднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в
месте их прибытия на таможенную территорию ЕАЭС;
Б) непозднее 2 месяцев со дня предъявления товаров в таможенный орган
в месте их прибытия на таможенную территорию ЕАЭС



В) не позднее месяца со дня предъявления товаров в таможенный орган в
месте их прибытия на таможенную территорию ЕАЭС;
Г) до выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска
для внутреннего потребления, если иной срок уплаты ввозных
таможенных пошлин, налогов не установлен в соответствии с настоящим
Кодексом ЕАЭС;
9. Способом обеспечения уплаты таможенных платежей не является:
А) банковская гарантия
Б) залог товаров и иного имущества
В) договор страхования
Г) гарантия таможенного органа
10. Подакцизными товарами не являются:
А) алкогольная продукция
Б) табачная продукция
В) продукты питания
Г) автомобили легковые
11. К таможенным сборам не относятся:
А) таможенные сборы за таможенное оформление
Б) таможенные сборы за таможенное сопровождение
В) таможенные сборы за выдачу лицензии таможенными органами
Г) таможенные сборы за хранение
12.Таможенные сборы за таможенное оформление не взимаются в
отношении:
А) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС и вывозимых с
этой территории и относящихся к безвозмездной помощи;
Б) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС из наименее
развитых стран
В) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС из
развивающихся стран
Г) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС из стран СНГ.
13. При помещении товаров под таможенную процедуру выпуск для
внутреннего потребления, ставка НДС в размере 10% применяется в
отношении:
А) товаров детского ассортимента
Б) нефтепродуктов
В) автомобилей
Г) алкогольной продукции
14.Налоговой базой для исчисления НДС является:
А) сумма таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной
пошлины, подлежащей уплате акцизов
Б) сумма таможенных сборов и таможенной стоимости
В) таможенная стоимость товаров
Г) сумма таможенных сборов, таможенной стоимости, подлежащей
уплате таможенной пошлины, подлежащей уплате акцизов
15. Ставки акцизов не могут быть:
А) адвалорными
Б) специфическими
В) комбинированными
Г) специальными
16. Обязательным платежом в федеральный бюджет, взимаемым
таможенными органами России при перемещении товара через
таможенную границу в целях таможенно - тарифного регулирования ВЭД
являются:
А) таможенные пошлины
Б) таможенные сборы
В) акцизы



Г) НДС
17.Для защиты внутреннего рынка от ввозимых товаров по более низким
ценам, чем на внутреннем рынке страны производителя применяются:
А) сезонные пошлины
Б) компенсационные пошлины
В) антидемпинговые пошлины
Г) специальные пошлины
18. К налогам «на недостатки» относят:
А) НДС, акцизы
Б) акцизы
В) НДС
Г) ЕСН
19. Размеры таможенных сборов в любой таможенной процедуре не могут
превышать:
А) 1000 рублей
Б) 10000 рублей
В) 100000 рублей
Г) примерной стоимости затрат таможенных органов на совершение
действий, в связи с которыми установлены таможенные сборы.
20. Ставки таможенных сборов за осуществление таможенного
сопровождения морского, речного или воздушного судна равны:
А) 20000 рублей не зависимо от расстояния перемещения
Б) 20000 рублей за каждые 100 километров
В) 1000 рублей за каждые 100 километров
Г) 2000 рублей за каждые 100 километров

Итоговый экзамен

1. Предмет и метод правового регулирования таможенного права.
2. Система таможенного законодательства.
3. Источники таможенного законодательства.
4. Характеристика таможенных правоотношений
5. Субъекты таможенных правоотношений.
6. Объекты таможенных правоотношений.
7. Субъективные права и юридические обязанности участников
таможенных правоотношений.
8. Таможенные органы.
9.Права, обязанности, техническое и информационное обеспечение.
10. Обжалование решений, действий (бездействия) таможенных органов и
их должностных лиц.
11. Таможенное оформление товаров.
12. Декларирование товаров.
13. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС и убытие с нее.
14. Специальные таможенные процедуры.
15. Перемещение транспортных средств.
16. Перемещение товаров физическими лицами.
17. Перемещение товаров в международных почтовых отправлениях.
18. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц.
19. Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям
электропередач.
20. Особенности перемещения валютных средств через таможенную
границу ЕАЭС.
21. Основные принципы и методы валютного регулирования в ЕАЭС.
22. Валютное регулирование при экспорте и импорте товаров.
23. Валютное регулирование при экспорте и импорте работ и услуг.
24. Валютное регулирование при получении (предоставлении)
финансовых кредитов и займов
25. Обращение иностранной валюты на территории ЕАЭС.
26. Ввоз и вывоз иностранной валюты.



27. Таможенные процедуры.
28. Общие положения к таможенным процедурам
29. Основные таможенные процедуры.
30. Специальные таможенные процедуры.
31. Экономические таможенные процедуры.
32. Завершающие таможенные процедуры.
33. Таможенные платежи.
34. Понятие таможенных пошлин и налогов.
35. Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин и налогов.
36. Обеспечение уплаты таможенных платежей.
37. Взыскание таможенных платежей.
38. Возврат таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств.
39. Таможенный контроль и юридическая ответственность за нарушение
таможенного законодательства.
40. Общие положения, относящиеся к таможенному контролю.
41. Форма и порядок проведения таможенного контроля.
42. Экспертизы и исследования при осуществлении таможенного
контроля.
43. Меры, применяемые таможенными органами в отношении отдельных
видов товаров.
44. Юридическая ответственность за нарушения таможенного
законодательства.

Зачет

1. Отчет о результатах применения мер по минимизации рисков
заполняется
1.Только должностным лицом.
2.Только специальным программным средством в автоматическом
режиме.
3.Как специальным программным средством в автоматическом режиме,
так и должностным лицом таможенного поста при применении мер по
минимизации рисков по самостоятельному решению, а также на
основании информации, содержащейся в профиле риска.
2. Если применение меры занимает несколько дней, то в поле GR022
таблицы DCLRISKM - «Принятые меры по выявленным рискам»
указывается …
1.Дата завершения применения меры (например, окончание проведения
таможенного досмотра; дата принятия решения по результатам
таможенной экспертизы и т.д.).
2. Дата начала применения меры (например, начало проведения
таможенного досмотра; дата назначения решения таможенной экспертизы
и т.д.).
3. В полe GR0302 таблицы DCLRISKA - «Дела об административных
правонарушениях, уголовные дела» вносится информация …
1.О номере статьи Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях или Уголовного кодекса России в формате ««ХХХХ».
2.О номере статьи Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в формате «XX».
4. В полe GR0302_1 таблицы DCLRISKA - «Дела об административных
правонарушениях, уголовные дела» вносится информация ..
1.О номере части статьи Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в формате «XX».
2.О номере части статьи Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях или Уголовного кодекса России в
формате «Х».
5. В поле KOD_INF с кодом «8» таблицы DCLRSINF – «Дополнительная
неформализованная информация – уровень профиля риска» вносится
информация о применении мер по минимизации рисков …



1.На основании «рамочных» профилей рисков (профили рисков №№
55/10000/11062008/00227, 55/10000/11062008/00228).
2.На основании профилей рисков по информации правоохранительных
подразделений (профили рисков №№ 55/10000/11062008/00229,
55/10000/11062008/00230).
3.На основании профиля риска № 11/10000/10062011/01900
6. Сведения о номере ДТ, по которой было принято решение об отказе в
выпуске товаров (статья 201 Кодекса) или отзыве ДТ (статья 192 Кодекса),
и при таможенном декларировании товаров по которой были ранее
применены соответствующие меры по минимизации рисков, отражается в
поле TEXT_INFO таблицы DCLRINFO – «Дополнительная
неформализованная информация – уровень меры», …
1. при соответствии в поле KOD_INFO значения «1» (GR054 = «04» и
GR055 = «07»).
2. при соответствии в поле KOD_INFO значения «1» (GR054 = «04» и
GR055= «08»)
7. В поле GR0301 «Код результата применения меры по минимизации
риска» таблицы DCLRISKB «Результаты применения мер по
минимизации рисков» проставляется значение «93» …
1.Когда результат применения меры по минимизации риска достигнут при
повторном декларировании товаров.
2.Когда принято решение об отказе в выпуске товаров
3.Когда выявлены расхождения (нарушения), которые влияют на
применение к товарам запретов и ограничений, но не образуют признаки
состава АП
8. В поле G32_PD «Номер товара по вновь поданной ДТ» таблицы
DCLRSK93 вносятся сведения …
1.О порядковом номере товара, продекларированного во вновь поданной
ДТ.
2.О порядковом номере товара из 32 графы ДТ, в отношении которого
примененные меры по минимизации рисков по предшествующей ДТ дали
результат.
9. Укажите правильную структуру номера профиля риска
1. 110/1000/22052013/00222
2. 11/10000/22052013/00222
3. 11/100000/2205013/00222
10. По региону действия профили рисков подразделяются на:
1. Общероссийские, районные, зональные
2. Российские, управленческие
3. Общероссийские, региональные, зональные.
11. Профиль риска с установленным сроком действия от 1 до 3 месяцев
1. Среднесрочный;
2. Долгосрочный;
3. Постоянный;
4. Краткосрочный.
12. Значение «03», вносимое в поле GR054 таблицы DKLRISKM означает,
что….:
1. Мера применялась;
2. ММР не применяется в связи с не выявлением риска в результате
проверки неформализованных индикаторов риска автоматизированного
ПР.
3. Мера по минимизации риска не применялась по условиям профиля
риска;
4. Мера по минимизации риска не применялась в силу объективных
причин, либо применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме;



5. Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам
случайной выборки
13. При наличии у должностного лица таможенного органа личной
номерной печати, внесение информации в поле GR024 «ФИО
должностного лица» таблицы DKLRISKM..
1. Допускается;
2. Не допускается;
3. Необходимость внесения информации определяется должностным
лицом
14. Значение «1», вносимое в поле GR053 таблицы DKLRISKM означает:
1. Мера не была применена;
2. Приняты меры в соответствии с профилем риска или по
самостоятельному решению должностного лица;
3. Мера применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме в силу
объективных причи
15. Значение «02», вносимое в поле GR054 таблицы DKLRISKM означает,
что….:
1. Мера применялась;
2. Мера не применяется в связи с не выявлением риска в результате
проверки неформализованных индикаторов риска автоматизированного
ПР.
3. Мера по минимизации риска не применялась по условиям профиля
риска;
4. Мера по минимизации риска не применялась в силу объективных
причин, либо применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме;
5. Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам
случайной выборки
16. В поле KOD_INF с кодом «7» таблицы DCLRSINF – «Дополнительная
неформализованная информация – уровень профиля риска» вносится
информация о применении мер по минимизации рисков …
1.На основании «рамочных» профилей рисков (профили рисков №№
55/10000/11062008/00227, 55/10000/11062008/00228).
2.На основании профилей рисков по информации правоохранительных
подразделений (профили рисков №№ 55/10000/11062008/00229,
55/10000/11062008/00230).
3.На основании профиля риска № 11/10000/10062011/01900.
17. Профиль риска с установленным сроком действия не более 1 месяца
1. Среднесрочный;
2. Долгосрочный;
3. Постоянный;
4. Краткосрочный.
18. Профиль риска с установленным сроком действия от 3 месяцев до 1
года
1. Среднесрочный;
2. Долгосрочный;
3. Постоянный;
4. Краткосрочный.
19. Значение «2», вносимое в поле GR053 таблицы DKLRISKM означает:
1. Мера не была применена;
2. Приняты меры в соответствии с профилем риска или по
самостоятельному решению должностного лица;
3. Мера применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме в силу
объективных причин



20. Значение «05», вносимое в поле GR054 таблицы DKLRISKM означает,
что….:
1. Мера применялась;
2. ММР не применяется в связи с не выявлением риска в результате
проверки неформализованных индикаторов риска автоматизированного
ПР.
3. Мера по минимизации риска не применялась по условиям профиля
риска;
4. Мера по минимизации риска не применялась в силу объективных
причин, либо применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме;
5. Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам
случайной выборки

Текущий контроль.
Промежуточное
тестирование

Поля Журнала учета заполняются?
1. Только должностным лицом.
2. Только специальным программным средством в автоматическом
режиме.
3. Как специальным в автоматическом режиме программным средством,
так и должностным лицом таможенного поста.
Срок внесения информации в Журнал учета. Журнал учета заполняется?
1. Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем выявления риска;
2. Не позднее трех рабочих дней, следующих за днем выявления риска;
3. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем выявления риска;
4. Срок внесения информации не определен.
Кем вносятся изменения в Журнал учета в случае изменения результатов
применения ММР?
1. Как должностными лицами таможенного поста, так и должностными
лицами вышестоящего таможенного органа;
2. Должностными лицами вышестоящего таможенного органа;
3. Должностными лицами таможенного поста
При наличии нескольких документов, характеризующих партию товаров,
в поле TD_CODE таблицы EJDRSK указанию подлежит …»
1. Документ на усмотрение должностного лица таможенного органа;
2. Документ, позволяющий наиболее полно и точно идентифицировать
товарную партию;
3. Документ, по решению начальника таможенного органа.
Укажите правильный формат информации, подлежащей внесению в поле
G14822 «Номер документа, удостоверяющего личность декларанта или
лица, перемещающего товары» таблицы EJDRSK
1. 123.456
2. 123456
3. 1.2.3.4.5.6.
4. 123 456
5. 1 2 3 4 5 6
В случае выбора должностным лицом таможенного органа профиля риска
из классификатора, допускается ли редактирование полей G013, G0131,
G014, G015, G0151, G041 таблицы EJVRSK
1. Нет, не допускается;
2. Да, допускается;
3. Возможность редактирования указанных полей определяется
должностным лицом таможенного органа;
4. Редактирование полей осуществляется по решению начальника
таможенного органа.
В поле GR0131 таблицы EJVRSK «Выявленные риски» вносится
информация о
1. Коде вида профиля риска;



2. Дате утверждения профиля риска;
3. Порядковом номере профиля риска;
4. Первых пяти цифрах кода таможенного органа, утвердившего профиль
риска
В поле GR023 таблицы EJVRSK «Выявленные риски» вносится
информация о
1. Должностном лице таможенного органа, выявившем риск;
2. Должностном лице таможенного органа применившем меру;
3. Должностном лице таможенного органа, осуществлявшем таможенный
контроль.
Допускается ли заполнение поля GR024 – ФИО должностного лица
таможенного органа, выявившего риск, при наличии у него ЛНП
1. Да, допускается;
2. Нет, не допускается;
3. Необходимость внесения информации определяется должностным
лицом таможенного органа
В поле GR023 таблицы EJMRSK «Меры по выявленным рискам»
вносится информация о
1. Должностном лице таможенного органа, выявившем риск;
2. Должностном лице таможенного органа применившем меру;
3. Должностном лице таможенного органа, осуществлявшем таможенный
контроль.
Значение «03», вносимое в поле GR054 таблицы EJMRSK означает, что
1. Мера применялась;
2. ММР не применяется в связи с не выявлением риска в результате
проверки неформализованных индикаторов риска автоматизированного
ПР.
3. Мера по минимизации риска не применялась по условиям профиля
риска;
4. Мера по минимизации риска не применялась в силу объективных
причин, либо применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме
Значение «1», вносимое в поле GR053 таблицы EJMRSK означает
1. Мера не была применена;
2. Приняты меры в соответствии с профилем риска;
3. Мера применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме в силу
объективных причин
Значение «00», вносимое в поле GR054 таблицы EJMRSK означает, что
1. Мера применялась;
2. ММР не применяется в связи с не выявлением риска в результате
проверки неформализованных индикаторов риска автоматизированного
ПР.
3. Мера по минимизации риска не применялась по условиям профиля
риска;
4. Мера по минимизации риска не применялась в силу объективных
причин, либо применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме;
5. Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам
случайной выборки
Значение «04», вносимое в поле GR054 таблицы EJMRSK означает, что
1. Мера по минимизации риска применялась;
2. Мера по минимизации риска не применяется в связи с не выявлением
риска в результате проверки неформализованных индикаторов риска
автоматизированного ПР.
3. Мера по минимизации риска не применялась по условиям профиля



риска;
4. Мера по минимизации риска не применялась в силу объективных
причин, либо применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме;
5. Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам
случайной выборки
В полe GR0302 таблицы EJMRSKA - «Дела об административных
правонарушениях, уголовные дела» вносится информация
1. О номере статьи Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях или Уголовного кодекса России в формате ««ХХХХ».
2. О номере статьи Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в формате «XX».
В поле KOD_INF с кодом «8» таблицы EJVRSINF – «Дополнительная
неформализованная информация – уровень профиля риска» вносится
информация о применении мер по минимизации рисков
1. На основании «рамочных» профилей рисков (профили рисков №№
55/10000/11062008/00227, 55/10000/11062008/00228).
2. На основании профилей рисков по информации правоохранительных
подразделений (профили рисков №№ 55/10000/11062008/00229,
55/10000/11062008/00230).
3. На основании профиля риска № 11/10000/10062011/01900
Значение «0», вносимое в поле GR053 таблицы EJMRSK означает:
1. Мера не была применена;
2. Приняты меры в соответствии с профилем риска;
3. Мера применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме в силу
объективных причин
Значение «2», вносимое в поле GR053 таблицы EJMRSK означает:
1. Мера не была применена;
2. Приняты меры в соответствии с профилем риска;
3. Мера применялась не в соответствии с характеристиками,
определенными в профиле риска, либо не в полном объеме в силу
объективных причин
В поле GR014 таблицы EJVRSK «Выявленные риски» вносится
информация о
1. Коде вида профиля риска;
2. Дате утверждения профиля риска;
3. Порядковом номере профиля риска;
4. Первых пяти цифрах кода таможенного органа, утвердившего профиль
риска
Значение 1 в поле GR0511 таблицы EJMRSK означает
1. Обязательное применения меры;
2. Не обязательное применение меры

Текущий.
Промежуточное
тестирование №1

1. Укажите базисные условия поставки товаров, в которые входит уплата
таможенных пошлин и налогов продавцом:
а) CIP
б) DDP
в) DAT
2.Установите правильную последовательность базисных условий
поставок товаров от наиболее простых к сложным для продавца:
а) CIF, FOB, EXW, FAS, DDP
б) EXW, FAS, FOB,CIF, DAT, DDP
в) FOB, FAS, CIF , DAP, DDP, CPT, EXW
3. Обязан ли продавец застраховать товар в пользу покупателя на
условиях СPТ-Москва:
а) нет



б) да
в) да, если договором оговорена такая обязанность
4. Какой термин соответствует стоимости сделки, в которую включены
затраты на страхование товара?
а) СIP
б) EXW
в) CPT
5. Указать категорию правил толкования торговых терминов,при которой,
основная перевозка продавцом не оплачена:
а)D
б)E
в) F
6.Указать категориюправил толкования торговых терминов при которой,
основная перевозка продавцом оплачена:
а)F
б) E
в) С
7. Какие торговые термины предназначенные для использования
исключительно при перевозках товаров морским путем:
а) FCA, DAP,СPT
б) CFR, FAS,CIF
в)EXW,FOB,CIP
8. Укажите базисные условия поставки товаров, при котором, товар
передается продавцом покупателю на борту судна:
а) FOB
б)CFR
в) DAP
9.Укажите базисные условия поставки товаров, согласно которому, товар
передается продавцом покупателю на своем предприятии:
а) FOB
б)EXW
в) DAT
10.Указать категориюправил толкования торговых терминов при которой,
продавец не отвечает за погрузку товара на транспортное средство, а так
же за таможенную очистку для экспорта:
а) F
б) E
в) D

Текущий.
Промежуточное
тестирование №2

1. Тестовые вопросы.
2. Открытые вопросы

Текущий.
Промежуточное
тестирование №3

1. Тестовые вопросы.
2. Открытые вопросы.

Итоговый. Контрольное
тестирование

1.Что определяет общее положение ИНКОТЕРМС-2010?
а) это гражданско-правовой договор двух сторон, оговаривающий условия
внешнеэкономической сделки, например купли-продажи;
б) это распределение, фиксирование и обеспечение ответственности
сторон по обязательствам сделки, а также случайным рискам,
вызывающим дополнительные расходы;
в) обязанности, расходы и риски, возникающие при доставке товара от
продавца к покупателю.
2. Характеристика категории F «Инкотермс – 2010»
а) основная перевозка оплачена продавцом;
б) основная перевозка не оплачена продавцом;
в) перевозка и страховка оплачены.



3. В какой последовательности применяются методы определения
таможенной стоимости ввозимых товаров из перечисленных сведений?
а) по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с
идентичными товарами; по стоимости сделки с однородными товарами;
вычитания стоимости; сложения стоимости; резервный метод;
б) по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с
однородными товарами; по стоимости сделки с идентичными товарами;
вычитания стоимости; резервный метод; сложения стоимости;
в) по стоимости сделки с идентичными товарами; по стоимости сделки с
ввозимыми товарами; по стоимости сделки с однородными товарами;
сложения стоимости; резервный метод; вычитания стоимости.
4. Кем заявляется и определяется таможенная стоимость товара?
а) продавцом;
б) получателем товара;
в) декларантом.
5. Какие товары в таможенном деле считаются идентичными по
сравнению с оцениваемыми товарами?
а) товары одинаковые во всех отношениях с оцениваемыми товарами, в
том числе по физическим характеристикам; качеству; репутации на
рынке; стране происхождения; производителю;
б) товары, не являющиеся одинаковые во всех отношениях с
оцениваемыми товарами, но имеющие сходные характеристики и
состоящие из схожих компонентов, что позволяет им выполнять те же
функции, что и оцениваемые товары, и быть коммерчески
взаимозаменяемыми;
в) товары, одинаковые с оцениваемыми товарами, в том числе по
физическим характеристикам; качеству; репутации на рынке;
производителю, но изготовленные в различных страна.
6. В каких случаях декларантом определяется таможенная стоимость
ввозимых товаров?
а) до подачи таможенной декларации на товары, на основании извещения
отправителя об отправке товара;
б) если при ввозе на таможенную территорию Союза товары пересекли
таможенную границу Союза и в отношении таких товаров впервые
заявляется таможенная процедура;
в) при таможенном оформлении товаров или при изменении таможенного
режима.
7. Для каких целей предназначена форма ДТС-1?
а) для заявления таможенной стоимости ввозимых товаров на все
декларируемые в одной таможенной декларации товары;
б) для определения таможенной стоимости ввозимых товаров по методам
2, 3;
в) для определения таможенной стоимости ввозимых товаров по методу
№ 1
8. На какие товары заполняется ДТС?
а) на любые товары, возимые на территорию ЕАЭС;
б) на ввозимые товары, облагаемые таможенными пошлинами, налогами;
в) на товары, ввозимые только юридическими лицами.
9. Какие товары в таможенном деле считаются однородными по
сравнению с оцениваемыми товарами?
а) товары, одинаковые во всех отношениях с оцениваемыми товарами, в
том числе по физическим характеристикам; качеству; репутации на
рынке; стране происхождения; производителю;
б) товары, не являющиеся одинаковыми во всех отношениях с
оцениваемыми товарами, но имеющие сходные характеристики и
состоящие из схожих компонентов, что позволяет им выполнять те же



функции, что и оцениваемые товары, и быть коммерчески
взаимозаменяемыми товарами;
в) товары, одинаковые с оцениваемыми товарами, в том числе по
физическим характеристикам; качеству; репутации на рынке;
производителю, но изготовленные в различных странах.
10. Может ли цена товара, фактически уплаченная или подлежащая уплате
превышать таможенную стоимость, указанную в ТД?
а) нет, не может;
б) может, если товар ввозится частями и декларируется по отдельным
декларациям либо все транспортные расходы по доставке товаров берет
на себя покупатель;
в) может, если цена товара, фактически уплаченная или подлежащая
уплате включает расходы продавца по доставке товаров до места
назначения на таможенной территории ЕАЭС.
11. Таможенная стоимость товара это :
а) налоговая база для расчета таможенной пошлины по адвалорной ставке
и сбора за таможенное оформление, а так же основной элемент налоговой
базы для расчета НДС и акцизов по стоимостным ставкам;
б) основа для формирования статистических данных по стоимости
перемещаемых через таможенную границу РФ товаров в американских
долларах
в) специальное обозначение контрактной (фактурной) стоимости,
используемое дл таможенных целей (например, для расчета таможенной
пошлины).
12. В ТК ЕАЭС таможенной стоимости посвящена глава:
а) 3
б) 5
в) 6
13. Допускается отложить определение точной величины таможенной
стоимости товаров в случае:
а) если при таможенном декларировании товаров точная величина их
таможенной стоимости не может быть определена в связи с тем, что на
дату регистрации таможенным органом декларации на товары в
соответствии с условиями сделки, в соответствии с которой товары
продаются для вывоза на таможенную территорию Союза, отсутствуют
документы, содержащие точные сведения, необходимые для ее расчета;
б) если при таможенном декларировании товаров, декларантом не
представлен основный перечень документов необходимый для
подтверждения сведений о таможенной стоимости;
в) если при таможенном декларировании товаров выявлено не
соответствие следующих сведений, заявленных в ДТС, информации,
содержащейся в представленных документах: наименования (фамилии,
имени, отчества для физических лиц) продавца и покупателя, а также
адреса их местонахождения - аналогичным сведениям в счете-фактуре
(инвойсе) продавца.
14. Общие положения о таможенной стоимости товаров основываются
а) на положениях Гражданский кодекс Российской Федерации;
б) на положениях Федерального закона, касающихся государственного
регулирования внешней торговли услугами;
в) на общих принципах и правилах, установленных статьей VII
Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ 1994) и
Соглашением по применению статьи VII Генерального соглашения по
тарифам и торговле 1994 года.
15. В каких случаях таможенная стоимость не определяется при ввозе
товара на территорию Таможенного союза?
а) при их помещении товара под таможенную процедуру таможенного



транзита, таможенную процедуру таможенного склада, таможенную
процедуру уничтожения, таможенную процедуру отказа в пользу
государства или специальную таможенную процедуру;
б) при их помещении товара под таможенную процедуру реимпорта,
беспошлинной торговли, временного ввоза (допуска), выпуска для
внутреннего потребления;
в) при их помещении товара под таможенную процедуру свободной
таможенной зоны, временного вывоза.
16. Если таможенная стоимость ввозимых товаров не может быть
определена по методу 1 (стоимости сделки свозимыми товарами), то
таможенной стоимостью таких товаров является:
а) стоимость сделки с однородными товарами, проданными для вывоза на
таможенную территорию Союза и ввезенными на таможенную
территорию Союза в тот же или в соответствующий ему период времени,
что и оцениваемые товары;
б) стоимость сделки с идентичными товарами, проданными для вывоза на
таможенную территорию Союза и ввезенными на таможенную
территорию Союза в тот же или в соответствующий ему период времени,
что и оцениваемые товары;
в) стоимости сделки товаров того же класса и вида, проданными для
вывоза на таможенную территорию Союза и ввезенными на таможенную
территорию Союза в тот же или в соответствующий ему период времени,
что и оцениваемые товары.
17. Таможенная стоимость товаров определяется в валюте:
а) в валюте того государства-члена, в котором в соответствии с ТК ЕЭС
подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, специальные,
антидемпинговые, компенсационные пошлины;
б) в долларах США;
в) в рублях.
18. Что является базой для целей исчисления адвалорных таможенных
пошлин?
а) таможенная стоимость товаров и (или) их физическая характеристика в
натуральном выражении (количество, масса, в том числе с учетом
первичной упаковки товара, которая неотделима от товара до его
потребления и (или) в которой товар представляется для розничной
продажи, объем или иная характеристика товара);
б) таможенная стоимость товаров;
в) база определяется в соответствии с законодательством государств-
членов Евразийского экономического союза.
19. Укажите разрешенные вычеты из цены сделки, подлежащей оплате:
а) расходы на производимые после ввоза на таможенную территорию
Российской Федерации оцениваемых товаров строительство, возведение,
сборку, монтаж, обслуживание или оказание технического содействия в
отношении таких оцениваемых товаров, как промышленные установки,
машины или оборудование;
б) расходы на упаковку, включая стоимость упаковочных материалов и
работ по упаковке;
в) расходы по перевозке (транспортировке) оцениваемых товаров после
прибытия их на таможенную территорию Российской Федерации.
20. Порядок рассмотрения споров во внешней торговле – это:
а) форс-мажор;
б) ноу-хау;
в) арбитраж.
21. В каких случаях таможенная стоимость вывозимых товаров не
определяется и не заявляется?
а) в случае если при вывозе товаров, помещенных под одну из



таможенных процедур, предусмотренных ТК ЕАЭС, возникает
обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин;
б) если в соответствии с таможенным законодательством Таможенного
союза, международными договорами и законодательством Российской
Федерации при вывозе товаров из Российской Федерации не возникает и
не может возникнуть обязанность по уплате вывозных таможенных
пошлин
в) в случаях, если таможенные пошлины, налоги, специальные,
антидемпинговые, компенсационные пошлины исчисляются таможенным
органом.
22. Установите правильную последовательность – базисных условий
поставки товаров от наиболее простых к сложным для продавца:
а). DDP, DAP, CIF,CPT, FOB, EXW, FAS;
б). EXW, FOB, FAS, СPT, CIF, DAP, DDP;
в). FOB, FAS, CIF, DAP, DDP, EXW.
23. Отметить основные сведения, которые необходимо указать в
преамбуле внешнеторгового контракта:
а) правовое положение (юридический статус) сторон, включая номер и
вид лицензии на данную деятельность, наименование сторон в тексте,
принадлежность стране, фамилия имя отчество руководителя предприятия
б) наименование контракта, регистрационный номер контракта и дата
в) наименование товара на ассортиментном уровне, базисные условия
поставок
24. Арбитражная оговорка в контракте указывается для:
а) установления места решения споров, возникающих между партнерами
при исполнении контрактов;
б) взыскания штрафов, возникающих при неисполнении условий
контракта;
в) направления претензий, со стороны третьих лиц, адресованных
клиентам и основанных на выявленных нарушениях, немедленно
извещает об этом продавца, и последний обязан за свой счет и риск
принять меры к устранению.
25. Верно ли утверждение, что валюта цены товара в контракте всегда
совпадает с валютой платежа:
а) да
б) нет
26. Обязан ли продавец застраховать товар в пользу покупателя на
базисных условиях поставки условиях СPТ-Москва:
а) нет
б) да
27. В случае если выявлено более одной стоимости сделки с идентичными
товарами, для определения таможенной стоимости ввозимых товаров
применяется:
а) самая низкая из них;
б) средняя стоимость из них;
в) самая высокая из них.
28. В случае если выявлено более одной стоимости сделки с однородными
товарами, для определения таможенной стоимости ввозимых товаров
применяется:
а) ни самая низкая и не самая высокая из них;
б) самая высокая из двух альтернативных стоимостей;
в) самая низкая из них.
29. При определении таможенной стоимости по стоимости сделки с
ввозимыми товарами, к цене сделки добавляются расходы покупателя в
размере, в котором они осуществлены или подлежат осуществлению, но
не включены в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за



ввозимые товары:
а) платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров
на единой таможенной территории таможенного союза;
б) расходы по погрузке, выгрузке или перегрузке товаров и проведению
иных операций, связанных с их перевозкой до аэропорта, морского порта
или иного места прибытия товаров на таможенную территорию ЕАЭС;
в) расходы по перевозке (транспортировке) товаров, выгрузке или
перегрузке товаров и проведение иных операций осуществляемых после
их прибытия на таможенную территорию ЕАЭС.
30. Какие расходы покупателя необходимо учесть при определении
таможенной стоимости вывозимого товара на базисных условиях
поставки FCA – Миасс?
а) расходы на погрузку, разгрузку или перегрузку вывозимых товаров и
проведение иных операций, связанных с их перевозкой
(транспортировкой) до места назначения таких товаров;
б) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов
интеллектуальной собственности, которые относятся к оцениваемым
(вывозимым) товарам и которые покупатель прямо или косвенно должен
уплатить в качестве условия продажи таких товаров;
в) расходы, связанные с выполнением экспортных формальностей на
территории страны вывоза, а так же платежи за право воспроизведения
оцениваемых (вывозимых) товаров вне территории Российской
Федерации.

Защита курсового
проекта

Темы курсовых проектов
по дисциплине «Практикум по виду профессиональной деятельности»
1 Исследование видов и форм контроля лиц, товаров и транспортных
средств, проводимых таможенными органами.
2 Таможенный контроль: формы и принципы его проведения.
3 Формы таможенного контроля, основания и порядок их применения.
4. Исследование типовой схемы организации пропуска через
государственную границу Российской Федерации и технологии
таможенного контроля товаров, ввозимых через автомобильные пункты
пропуска.
5. Исследование типовой схемы организации пропуска через
государственную границу Российской Федерации и технологии
таможенного контроля грузовых поездов при въезде на территорию
Евразийского экономического союза.
6. Исследование технологии таможенного контроля воздушных судов,
совершающих международные полеты, при прибытии на таможенную
территорию Евразийского экономического союза. (
7. Стратегия и тактика применения системы управления рисками в
таможенных органах Российской Федерации.
8. Назначение и порядок применения системы управления рисками при
проведении таможенного контроля.
9. Применение системы управления рисками в таможенном деле.
10. Деятельность таможенных органов по оценке и управлению
рисками.
11. Уровень риска и выбор формы таможенного контроля товаров.
12. Использование системы управления рисками для выбора объектов
таможенного контроля.
13. Законодательные основы, правовые и распорядительные документы,
определяющие применение СУР при таможенном контроле товаров и
транспортных средств.
14. Применение таможенными органами системы управления рисками для
выбора мер по минимизации рисков при проведении таможенного
контроля.



15. Формирование и применение профилей риска для принятия решений
по минимизации рисков.
16. Исследование порядка категорирования участников
внешнеэкономической деятельности в целях применения системы
управления рисками.
17. Внедрение системы управления рисками в таможенных органах
Российской Федерации и практика ее применения в Челябинской
таможне.
18. Анализ результатов работы по внедрению системы управления
рисками на примере Челябинской таможни.
19. Особенности проведения таможенного контроля товаров, ввозимых на
таможенную территорию ЕАЭС для демонстрации на выставках и
ярмарках.
20. Международный опыт проведения таможенного контроля после
выпуска товаров.
21. Исследование мер, обеспечивающих порядок проведения таможенного
контроля.
22. Таможенный осмотр и таможенный досмотр как формы таможенного
контроля.
23. Исследование порядка проведения таможенного досмотра, как одной
из форм таможенного контроля.
24. Исследование порядка проведения таможенного осмотра, как одной из
форм таможенного контроля.
25. Наиболее часто используемые схемы нарушения таможенного
законодательства при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС и
методы их предупреждения и пресечения.
26. Исследование порядка категорирования участников
внешнеэкономической деятельности в целях применения системы
управления рисками.
27. Категорирование участников ВЭД с целью проведения таможенной
проверки после выпуска товаров. (
28. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия в
целях противодействия ввозу «санкционной» продукции
29. Порядок использования технических средств при проведении
таможенного контроля.
30. Оценка эффективности методик определения количественных и
качественных характеристик лесоматериалов при таможенном контроле.
31. Разработка мер повышения эффективности субъектно-
ориентированного подхода в системе управления рисками в интересах
повышения эффективности применения ТСТК.
32. Разработка мер повышения эффективности применения ТСТК при
таможенном контроле товаров, пересылаемых в международных почтовых
отправлениях.
33. Грузовые и иные операции в отношении товаров и транспортных
средств, необходимые для проведения таможенного контроля.
34. Экспертиза при осуществлении таможенного контроля
35. Особенности совершения таможенных операций и проведения
таможенного контроля в отношении товаров для личного пользования.
36. Анализ форм таможенного контроля, применяемых в отношении
физических лиц и товаров, перемещаемых ими.
37. Формы таможенного контроля, применяемые в отношении товаров,
перемещаемых для личного пользования.
38. Особенности совершения таможенных операций и таможенного
контроля в отношении товаров, пересылаемых в международных
почтовых отправлениях. 39. Использование технических средств
таможенного контроля при проведении таможенного осмотра или



таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных
почтовых отправлениях.
40. Порядок взаимодействия оператора почтовой связи и таможенного
органа при проведении таможенного контроля в отношении товаров,
пересылаемых в международных почтовых отправлениях.
Дополнительное задание на курсовой проект
по дисциплине
«Практикум по виду профессиональной деятельности»
для специальности 036401 « Таможенное дело»
Осуществляется ввоз и таможенное декларирование товара «Морковь
свежая, для использования в пищевых целях»
Товар ввозится на условиях поставки EXW Ташкент
Товар заявляется под таможенную процедуру «выпуск для внутреннего
потребления».
Страна происхождения товара – Узбекистан, производитель товара – ООО
«УЗАГРОСЕЛЬХОЗ»
Товар упакован в полипропиленовые сетки
Общее количество грузовых мест товара 1055
Общий вес брутто товара, указанный в документах, составляет 20578 кг.
Общий вес нетто товара, указанный в документах, составляет 20470 кг.
Общая стоимость товара, в соответствии с контрактом – 15700 долл.
США.
Стоимость доставки до места ввоза на таможенную территорию ЕАЭС
составляет 800 долл. США (представлен счет-фактура, подтверждающий
транспортные расходы)
Стоимость страхования товара составляет 500 долл. США.
Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране вывоза)
составляет 300 долл. США.
Участником ВЭД представлен сертификат формы СТ-1, подтверждающий
сведения о стране происхождения товара. В представленном документе
указаны следующие сведения Наименование товара – «Морковь свежая»,
Вес нетто/брутто товара 20578/20470.
В ходе осуществления таможенного контроля, по результатам
проведенного таможенного досмотра, установлено, что фактический вес
брутто товара составляет 19800 кг., общий вес нетто – 19630 кг.
На основании представленных сведений:
1. Определить классификационный код товара;
2. Определить величину таможенной стоимости товара;
3. Рассчитать суму причитающихся к уплате таможенных пошлин,
налогов;
4. Заполнить соответствующие графы ДТ.

Текущий.
Промежуточное
тестирование №1

фактический контроль

В соответствии со статьей 327 ТК ЕАЭС может ли таможенный осмотр
проводиться в отсутствие декларанта, иных лиц, обладающих
полномочиями в отношении товаров, и их представителей?
1.Может
2. Может за исключением случаев, когда указанные лица изъявляют
желание присутствовать при таможенном осмотре
3. Не может
4. Может, по решению должностного лица таможенного органа,
проводящего осмотр
В соответствии со статьей 328 ТК ЕАЭС каким способом осуществляется
уведомление о месте и времени проведения таможенного досмотра
декларанта или иного лица, обладающего полномочиями в отношении
товаров?
1 В устной форме
2 По телефону



3. Уведомление не обязательно
4. Любым способом, позволяющим подтвердить факт получения
уведомления
В соответствии со статьей 327 ТК ЕАЭС обязательно ли составление акта
таможенного осмотра по результатам проведения таможенного осмотра
багажа физических лиц и (или) транспортных средств для личного
пользования?
1. Да, обязательно
2. Акт таможенного осмотра составляется только в случае, если он будет
использоваться таможенными органами при совершении таможенных
операций и (или) проведении таможенного контроля
3. Нет не обязательно
В соответствии со статьей 328 ТК ЕАЭС «таможенный орган вправе
проводить таможенный досмотр в отсутствие декларанта, иных лиц,
обладающих полномочиями в отношении товаров в следующем(их)
случае(ях)…»
1. Неявки указанных лиц либо случаи, когда такие лица не установлены
2. Наличия угрозы национальной (государственной) безопасности, жизни
и здоровью человека, наступление иных обстоятельств, не терпящих
отлагательства, в том числе наличие признаков, указывающих на то, что
товары являются легковоспламеняющимися, взрывчатыми,
отравляющими, и т.д. веществами, ядерными материалами и другими
подобными товарами
3. Пересылки товаров в международных почтовых отправлениях
4. Оставления на таможенной территории ЕАЭС товаров в нарушение
таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз с таможенной
территории ЕАЭС, или условий, установленных для использования
отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с
настоящим Кодексом помещению под таможенные процедуры.
5. Верны все варианты ответов
В соответствии со статьей 328 ТК ЕАЭС таможенный досмотр, в
отсутствии декларанта, иного лица, обладающего полномочиями в
отношении товаров при пересылке товаров в МПО
1. Таможенный досмотр не проводится
2. Проводится в присутствии 2 понятых
3. Проводится в присутствии представителя назначенного оператора
почтовой связи
4. Проводится в присутствии представителя назначенного оператора
почтовой связи, а при его отсутствии – в присутствии 2 понятых
Решение о проведении таможенного досмотра может быть принято
1. Уполномоченным должностным лицом
2. Любым должностным лицом
3. Уполномоченным должностным лицом только при выявлении риска,
содержащегося в действующем профиле риска, предусматривающем
проведение таможенного досмотра
Должностное лицо, выявившее необходимость проведения таможенного
досмотра, при подготовке поручения
1. Оценивает возможность проведения таможенного досмотра в зоне
таможенного контроля или другом месте, в котором находятся товары
2. Разрешает проведение таможенного досмотра в зоне таможенного
контроля или другом месте, в котором находятся товары
3. Запрещает проведение таможенного досмотра в зоне таможенного
контроля или другом месте, в котором находятся товары в случае
недостаточной технической оснащенности
Должностное лицо, уполномоченное на проведение таможенного
досмотра, направляет декларанту уведомление о проведении таможенного



досмотра, а также требование о предъявлении товара
1. Не позднее 40 минут с момента принятия решения о проведении
таможенного досмотра
2. Не позднее 20 минут с момента принятия решения о проведении
таможенного досмотра
3. Не позднее 30 минут с момента принятия решения о проведении
таможенного досмотра
В случае недостаточности оснащенности места для проведения
таможенного досмотра
1. В требовании о предъявлении товаров дополнительно указывается
перечень зон таможенного контроля, где может быть проведен
таможенный досмотр
2. Решение о месте проведения товара принимается должностным лицом
таможенного органа, уполномоченным на проведение таможенного
досмотра
3. Решение о месте проведения товара принимается декларантом или
иным лицом, обладающем полномочиями в отношении товаров,
самостоятельно
Поручение содержит следующие сведения
1. О цели таможенного досмотра
2. Объеме и степени таможенного досмотра
3. Перечне ТСТК, которые необходимо использовать при проведении
таможенного досмотра, исходя из требований действующего профиля
риска
4. О цели, объеме и степени таможенного досмотра
5. О цели досмотра и перечне ТСТК
6. О цели, объеме и степени таможенного досмотра, перечне ТСТК
которые необходимо использовать при проведении таможенного
досмотра, исходя из требований действующего профиля риска
Должностное лицо, принимающее решение о проведении таможенного
досмотра при определении характеристик таможенного досмотра
1. Устанавливает максимальные характеристики таможенного досмотра;
2. Исходит из характеристик таможенного досмотра, достаточных для
соблюдения таможенного законодательства ЕАЭС;
3. Устанавливает минимальные характеристики таможенного досмотра.
Решение о проведении таможенного досмотра должно быть принято не
позднее
1. 45 минут с момента получения сведений о необходимости его
проведения
2. 30 минут с момента получения сведений о необходимости его
проведения
3. 20 минут с момента получения сведений о необходимости его
проведения
В случае если товары не предъявлены таможенному органу,
зарегистрировавшему таможенную декларацию, формирование поручения
осуществляется
1. После предъявления товаров таможенному органу в месте доставки
либо их хранения
2. Не позднее 30 минут с момента получения сведений о необходимости
его проведения
3. Незамедлительно, после выявления необходимости проведения
таможенного досмотра
Акт таможенного досмотра направляется в таможенный орган,
принявший таможенную декларацию
1. Не позднее 3 часов с момента завершения его составления
2. Не позднее 30 минут с момента завершения его составления



3. Не позднее 1 часа с момента завершения его составления
Допускается ли привлекать к работе с источниками ионизирующего
излучения должностных лиц таможенных органов, не имеющих допуска к
такой работ
1. Да, допускается
2. По решению должностного лица, принявшего решение о проведении
таможенного досмотра
3. Нет, не допускается
В одном поручении указывают сведения о товарах, заявленных
1. В одной таможенной декларации или доставляемых на одном
транспортном средстве
2. В нескольких таможенных декларациях или доставляемых на
нескольких транспортных средствах
3. В одной таможенной декларации или доставляемых на нескольких
транспортных средствах
На каком языке заполняется поручение на досмотр?
1. На английском
2. На русском
3. На немецком
Укажите правильную структуру номера поручения на досмотр
1. 10504080/22032018/0056
2. 10504080/2203018/00056
3. 1050408/220318/0000056
4. 10504080/220318/000056
Должностное лицо таможенного поста, принявшее решение о проведении
досмотра
1. Указывает время выдачи поручения и время получения АТДО
2. Время выдачи поручения и время получения АТДО не фиксируется
3. Решение о необходимости фиксации времени выдачи поручения и
времени получения АТДО принимается должностным лицом, принявшим
решение о проведении досмотра

Текущий.
Промежуточное
тестирование №2

фактический контроль

Вправе ли должностное лицо, уполномоченное на проведение
таможенного досмотра, использовать при проведении таможенного
досмотра копии транспортных, коммерческих, таможенных и иных
документов, представленные в отношении досматриваемых товаров?
1. Да, вправе;
2. Нет, не вправе;
3. Верны оба варианта ответов
Может ли, при проведении таможенного досмотра, быть привлечен не
заинтересованный в результатах таких действий специалист, обладающий
специальными знаниями и навыками?
1. Нет, не может;
2. Привлечение допускается по желанию специалиста;
3. Да, в случае необходимости.
Могут ли при проведении таможенного досмотра товаров могут
присутствовать должностные лица ФТС России, региональных
таможенных управлений и таможен?
1. Нет, не могут;
2. Решение о необходимости участия должностных лиц ФТС России,
региональных таможенных управлений и таможен принимает начальник
таможенного органа;
3. Да, могут в случае если это прямо указано в действующем профиле
риска.
Кто осуществляет информирование должностных лиц вышестоящих
таможенных органов, которые в соответствии с действующим профилем
риска должны присутствовать при проведении таможенного досмотра?



1. Должностное лицо, выявившее необходимость проведения
таможенного досмотра;
2. Должностное лицо, уполномоченное на проведение таможенного
досмотра;
3. Начальник таможенного органа.
Проведение таможенного досмотра допускается
1. В любом месте, по решению должностного лица, уполномоченного на
проведение таможенного досмотра;
2. В любом месте, по решению начальника таможенного органа;
3. В зонах таможенного контроля, а также в других местах, определяемых
таможенными органами, где находятся товары и транспортные средства.
В какие сроки должностные лица таможенных органов осуществляют
таможенный досмотр?
1. Не позднее окончания трех рабочих дней после принятия решения о
проведении таможенного досмотра и с момента предъявления товаров
таможенному органу или с момента получения информации от декларанта
(лица, им уполномоченного) о готовности предъявить товар и
присутствовать при проведении таможенного досмотра;
2. Не позднее окончания следующего рабочего дня после принятия
решения о проведении таможенного досмотра и с момента предъявления
товаров таможенному органу или с момента получения информации от
декларанта (лица, им уполномоченного) о готовности предъявить товар и
присутствовать при проведении таможенного досмотра;
3. В сроки выпуска товаров.
Кем производится заполнение АТДО?
1. Начальником отдела таможенного досмотра;
2. Любым свободным должностным лицом;
3. Должностным лицом, проводившим таможенный досмотр
В какой срок составляется АТДО?
1. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания
таможенного досмотра, но не позднее срока, установленного таможенным
законодательством ЕАЭС для принятия решения о выпуске товаров;
2. Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем окончания
таможенного досмотра, но не позднее срока, установленного таможенным
законодательством ЕАЭС для принятия решения о выпуске товаров;
3. Не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем окончания
таможенного досмотра, но не позднее срока, установленного таможенным
законодательством ЕАЭС для принятия решения о выпуске товаров;
После прибытия на место проведения таможенного досмотра
должностное лицо, проводящее таможенный досмотр:
1. Проверяет полномочия лиц, присутствующих при проведении
таможенного досмотра, а также основания их присутствия в зоне
таможенного контроля;
2. Устанавливает факт предъявления товаров к таможенному досмотру и
осуществления действий, указанных в требовании о проведении операций
в отношении товаров и транспортных средств (в случае его направления
декларанту перед проведением таможенного досмотра); 3. Проверяет факт
присутствия должностных лиц вышестоящих таможенных органов и иных
государственных органов, участие или присутствие которых при
проведении таможенного досмотра предусмотрено правовыми актами;
4. Верны все варианты ответов.
Решение о возможности проведения таможенного досмотра товаров,
находящихся в контейнере или грузовом отсеке транспортного средства
принимается должностным лицом, проводящим таможенный досмотр
только в случае, если:
1. Проведение необходимых грузовых операций с товарами может быть



обеспечено заинтересованным лицом непосредственно в ходе
таможенного досмотра;
2. Проведение такого таможенного досмотра не повлечет утраты товаров
или изменения их состояния;
3. При проведении таможенного досмотра присутствуют все
заинтересованные лица;
4. Вариант 1, 3;
5. Вариант 2, 3;
6. Вариант 1, 2;
Временем начала таможенного досмотра является
1. Время прибытия должностного лица к месту проведения досмотра;
2. Время начала действий должностного лица, проводящего таможенный
досмотр, по визуальному осмотру упаковки товаров или грузового
помещения транспортного средства;
3. Время завершения действий должностного лица, проводящего
таможенный досмотр, по визуальному осмотру упаковки товаров или
грузового помещения транспортного средства.
На какое время, в случае если товары не разложены по отдельным
наименованиям, начальником таможенного поста может быть продлен
срок проведения таможенного досмотра?
1. На время, необходимое лицу, обладающему полномочиями в отношении
товаров, на перемещение товаров в соответствии с выставленным
требованием;
2. На время, необходимое лицу, обладающему полномочиями в отношении
товаров, для разделения товарной партии на упаковочные места по
отдельным видам и (или) наименованиям товаров, в соответствии с
выставленным требованием;
3. На время, необходимое лицу, обладающему полномочиями в отношении
товаров, на вскрытие грузовых мест, в которых размещены товары, в
соответствии с выставленным требованием.
Таможенный досмотр проводится
1. В объеме и степени, установленных должностным лицом,
уполномоченным на проведение таможенного досмотра;
2. В объеме и степени, установленных поручением на досмотр;
3. В объеме и степени, определенных начальником таможенного органа
устным распоряжением.
В каком объеме может проводиться таможенный досмотр?
1. 10, 50 и 100 % от общего количества товаров, составляющих товарную
партию;
2. 20, 60 и 90 % от общего количества товаров, составляющих товарную
партию;
3. 5, 10 и 50 % от общего количества товаров, составляющих товарную
партию;
Степень таможенного досмотра указывает на то {
1. Какие действия необходимо произвести товаром, предъявленным к
таможенному досмотру;
2. Какие действия необходимо произвести с тем количеством товара,
которое определено исходя из указанного объема таможенного досмотра;
3. Какие действия необходимо произвести с товаром, в соответствии с
определенным объемом таможенного досмотра
Если поручением установлена необходимость пересчета грузовых мест, то
производится
1. Пересчет всех грузовых мест товара, предъявленного к таможенному
досмотру
2. Пересчет грузовых мест товара, исходя из объема досмотра,
установленного поручением на досмотр;



3. Пересчет грузовых мест по решению должностного лица,
уполномоченного на проведение таможенного досмотра.
Перед применением фотоаппаратуры (видеоаппаратуры) должностное
лицо, проводящее таможенный досмотр, осуществляет следующие
действия:
1. Проверяет ее исправность (в том числе полный уровень заряда
аккумулятора (наличие годных батареек питания);
2. Проверяет наличие свободного места на накопителе (при
использовании цифровых фотоаппаратов);
3. Выставляет точную дату и время в настройках фотоаппарата;
4. Устанавливает настройки качества фотосъемки (видеосъемки);
5. Верны все варианты ответов;
Фотографии должны обеспечить возможность
1. Возможность идентификации досматриваемых товаров;
2. Возможность идентификации досматриваемых товаров, а также
отражать дату и время проведения фотосъемки (видеозаписи);
3. Возможность идентификации должностных лиц и отражения даты и
времени проведения фотосъемки.
Допускается ли производство и последующее приложение к АТДО
фотографий, не относящихся к проводимому фактическому контролю?
1. Нет, не допускается;
2. Да, допускается;
3. Решение принимается должностным лицом, проводящим таможенный
досмотр;
4. Решение принимается начальником таможенного органа.
Во время проведения фотосъемки (видеозаписи) необходимо провести
фотографирование
1. Должностных лиц таможенных постов, проводящих таможенный
досмотр;
2. Должностных лиц таможенных постов, проводящих таможенный
досмотр, и должностных лиц вышестоящих таможенных органов,
присутствующих при его проведении
3. Должностных лиц вышестоящих таможенных органов,
присутствующих при его проведении.

8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

Печатная учебно-методическая документация
а) основная литература:

1. Толкушкин, А. В. Таможенное дело [Текст] учеб. пособие по
специальностям 080301 (351300) "Коммерция (торговое дело)" и 080111
(061500) "Маркетинг" А. В. Толкушкин ; Акад. бюджета и казначейства. - 2-е
изд., перераб. и доп. - М.: Высшее образование : Юрайт, 2009

2. Толкушкин, А. В. Таможенное дело [Текст] учебник по
специальности 080115 "Тамож. дело" А. В. Толкушкин ; М-во финансов Рос.
Федерации, Акад. бюджета и казначейства. - М.: Юрайт, 2008. - 453 с. 21 см.

б) дополнительная литература:
1. Бекяшев, К. А. Таможенное право [Текст] учебник К. А. Бекяшев,

Е. Г. Моисеев ; Моск. гос. юрид. акад. - 2-е изд., перераб. и доп. - М.:
Проспект, 2009. - 359 с.

в) отечественные и зарубежные журналы по дисциплине, имеющиеся в библиотеке:



1. Таможня,
2. Экономика
3. Таможенное дело и внешнеэкономическая деятельность компании

г) методические указания для студентов по освоению дисциплины:
1. Методическое пособие по видам профессиональной деятельности
2. Методическое пособие по видам профессиональной деятельности

из них: учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы
студента:

3. Методическое пособие по видам профессиональной деятельности

Электронная учебно-методическая документация

№
Вид

литературы
Наименование разработки

Наименование
ресурса в

электронной
форме

Доступность
(сеть Интернет /
локальная сеть;
авторизованный
/ свободный до-

ступ)

1
Основная
литература

Основы таможенного дела: учебник
[Электронный ресурс]: учеб.— Электрон.
дан.—Москва: РТА,2012.—366с.— Режим
доступа: https://e.lanbook.com/book/74153.

Электронно-
библиотечная
система
издательства
Лань

Интернет /
Свободный

2
Дополнительная
литература

Издательство: Российская таможенная
академия ISBN:978-5-9590-0737-9 Год:2013
Страниц: 428 страниц Уровень образования:
Специалитет ЧИТАТЬ библиографическая
запись Экономика таможенного дела:
учебник [Электронный ресурс]: учеб.—
Электрон. дан. — Москва: РТА,2013.—
428с.— Режим доступа:
https://e.lanbook.com/book/74163

Электронно-
библиотечная
система
издательства
Лань

Интернет /
Свободный

9. Информационные технологии, используемые при осуществлении
образовательного процесса

Перечень используемого программного обеспечения:

1. Microsoft-Office(бессрочно)
2. Microsoft-Windows(бессрочно)

Перечень используемых информационных справочных систем:

Нет

10. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Вид занятий
№
ауд.

Основное оборудование, стенды, макеты, компьютерная техника,
предустановленное программное обеспечение, используемое для

различных видов занятий



Практические
занятия и
семинары

118
(3б)

20 компьютерных рабочих мест, 1 ноутбук, 1 проектор, 1 экран, 1
коммутатор, 1 доска магнитная маркерная. Досмотровый комплект зеркал
«Поиск-2У», Комплект сменных щупов «КЩ-3М», Переносной комплект
технических средств для обследования автотранспорта «Гастроль П»,
Портативный ультрафиолетовый осветитель «Дозор-В», Прибор для
углубленной светооптической проверки документов «Генетика-02.01»;
Экран Da-liteModel B 152x203. 7 парт со скамьей, 10 столов компьютерных,
1 стол письменный с тумбой, 20 стульев ИЗО.


